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Giriş

Osmanlı’dan Cumhuriyet’e Türkiye’nin eğitim tarihine bakıldığında okul öncesi dönem çocukla-
rının küçük yaşlardan itibaren eğitsel imkanlara sahip olduğu söylenebilir. Osmanlı klasik eğitim 
anlayışında bireysel farklılıklar ön planda tutulmuş, öğrenme hızı ve ihtiyaçlara göre bir öğrenme 
süreci öngörülmüştür. Niteliği itibarıyla akademik becerilerden çok davranış odaklı bir eğitim ka-
demesi olan okul öncesi eğitimde çocuklar, formal eğitime başlamadan önce ailelerinin gözeti-
minde yetiştirilmiştir. Yaygınlığı net olarak bilinmese de 4 yaş 4 ay 4 günlük çocukların kendi ma-
hallelerinde bulunan okullara “bed-i besmele” denen onore ve motive edici mütevazı bir törenle 
başladıkları aktarılmıştır (Kara, 2012). Bu okullarda Türkçe, matematik, sosyal bilgiler, dini bilgiler 
ve müzik derslerinde temel bilgi ve beceriler kazandırılmıştır. 1870’lerden itibaren dünyadaki ge-
lişimine paralel olarak okul öncesi eğitim ile ilgili teori ve uygulamalar kısa zaman içinde iktibas 
edilerek özgün bir model oluşturulmaya çalışılmıştır. Osmanlı topraklarında yaşayan gayrimüslim 
girişimciler ve yabancı sivil toplum kuruluşları aracılığıyla ilk örneklerine rastlanan modern okul 
öncesi eğitim uygulamalarının temelinin Frobel ve Montessori yaklaşımları olduğu söylenebilir. 
Cumhuriyet kurulmadan önceki 10 yıllık süreçte devletin diğer eğitim kademelerinde büyük ek-
siklikler olmasına rağmen okul öncesi eğitimle ilgili yasal düzenlemeler ve okul öncesi eğitim 
programı hazırladığı, bağımsız okul öncesi eğitim kurumlarıyla ilkokullar bünyesinde anasınıfları 
açtığı görülmüştür (Bardak, 2019). 

Bu kısımda Osmanlı’dan devralınan mirasın bugüne aktarılma sürecinde okul öncesi eğitimi et-
kileyen önemli olaylar ve yasal düzenlemeler, öğretmen yetiştirmeyle ilgili durum, programlar ve 
güncellemeleri, yaygınlaştırma ve okullaşma çalışmaları ele alınmıştır.

Okul Öncesi Eğitimi Etkileyen Önemli Olaylar ve Yasal 
Düzenlemeler
Geçmişten bugüne yaşanan olaylar ve durumlar farklı faktörlerden etkilense de bunlardan ba-
zıları, geleceği diğerlerinden daha fazla etkileme potansiyeline sahiptir. Türkiye’de okul öncesi 
eğitimin tarihsel gelişiminde daha iyiye doğru gidişten ziyade inişli çıkışlı bir süreçten bahsedile-
bilir. 1928’de gerçekleştirilen harf devrimi ile Latin alfabesinin kullanılmaya başlanması Türkiye’de 
okul öncesi eğitim için en kritik olaydır. Cumhuriyet’in ilk Maarif yönetimi, yeni alfabeye dayalı 
okuma yazma seferberliği nedeniyle, 25 Ekim 1925 ve 29 Ocak 1930 tarihli genelgeler ile ilkokul-
lara öncelik vermiş, anaokulu ve anasınıflarını ilkokula dönüştürmüştür (MEB, 1925; MEB, 1930). 
Bu tarihten sonra 7 yaşına kadar çocukların devam edebileceği okul öncesi eğitim kurumları özel 
sektör girişimcileri tarafından kurulan bakımevleri ve kreşler olmuştur. Ayrıca ülkenin en çok nü-
fusa sahip şehri olan İstanbul’da belediye, çalışan aileleri desteklemek amacıyla 1932 yılında bir 
çocuk yuvası açmıştır (Oktay, 2002). 1926’da çıkarılan Maarif Teşkilatına Dair Kanun’da merkez 
teşkilatında okul öncesi eğitim ile ilgili bir bölüm veya daireye ait bir ibare bulunmamıştır. 
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Meşrutiyet döneminde oluşturulan eğitimle ilgili 
birçok düzenleme revizelerle yakın zamana ka-
dar eğitim sistemimizin temel politikalarının gös-
tergesi olmuştur. Örneğin, bugün temel eğitimin 
içinde yer alan okul öncesi, ilkokul ve ortaokuldan 
ibaret üçlü yapı 6 Ekim 1913 tarihinde Tedrisat-ı 
İptidaiyye Kanun-i Muvakkati (Geçici İlköğretim 
Kanunu) ile oluşmuştur. Bu kanunda okul öncesi 
eğitimle ilgili bugün yönetmelikle düzenlenen hu-
suslardan anaokulları ve diğer okulların bünyesin-
de açılacak anasınıflarıyla ilgili ayrıntılı bilgiler gibi 
birçok konuya yer verilmiştir. Bu kanun, 1961’e kadar yürürlükte kaldıktan sonra yerini 222 sayılı 
İlköğretim ve Eğitim Kanununa bırakmıştır. Anaokulları ve anasınıfları bu kanunda mecburi ol-
mayan ilköğretim kurumları olarak sayılmıştır. Bu değişikliğe ve okullaşma oranlarındaki “sınırlı 
yükseliş”e zemin hazırlayan önemli bir olay da 1950’de gerçekleşen seçimlerdir. Cumhuriyetin 
kuruluşundan 1950 yılına dek, tek parti hükümetlerinin eğitim politikaları, daha çok harf devrimi 
ve diğer devrimleri ön plana alan bir yaklaşım geliştirmiş, bu tarihten sonra çok partili seçimler ve 
mecliste oluşan muhalefet ile yıllar içerisinde farklı eğitim kademelerinin gelişmesi sağlanmıştır.

Millî Eğitim Bakanlığı (MEB) merkez teşkilatı içerisinde uzun yıllar İlköğretim Genel Müdürlüğü 
bünyesinde bir daire olarak yer alan okul öncesi eğitim, 1992 yılında güncellenen ve 3797 sayılı 
teşkilat kanunu ile buradan ayrılarak Okul Öncesi Eğitimi Genel Müdürlüğü haline dönüştürül-
müştür (TBMM, 1992). Bu gelişme, okul öncesi eğitimin yaygınlaşmasıyla ilgili politika yapıcıların 
motivasyonunu göstermesi açısından önemlidir. Bu olayın ardından 1995 yılında Türkiye’nin Bir-
leşmiş Milletler Çocuk Hakları Sözleşmesi’ne katılımı gerçekleşmiş ve okul öncesi eğitimle ilgili 
gelişmeler hız kazanmıştır.

Ulusal hedeflerin yanında uluslararası arenada da ülkelerin eğitimle ilgili gelişmişlik düzeyleri-
ni artırmak önemli hedeflerdendir. Yakın zamana kadar okul öncesi eğitim dışında okullaşma 
oranlarının %100’e yaklaştığı Türkiye’de gelişme potansiyeli en yüksek alan okul öncesi eğitimdir. 
Türkiye-Avrupa Birliği (AB) katılım müzakereleri çerçevesinde 2000’li yılların başından itibaren 
birçok fasılda ciddi düzenlemeler yapılmaya başlanmıştır. Eğitim ve kültür faslı teknik olarak açıl-
mamasına rağmen bu konuda tek taraflı uyumlaştırma çalışmaları devam etmektedir (Avrupa 
Birliği Başkanlığı, 2024). Başta Ekonomik İşbirliği ve Kalkınma Örgütü (Organisation for Economic 
Co-operation and Development-OECD) gibi Türkiye’nin taraf olduğu uluslararası kurum, kuruluş 
ve anlaşmalar çerçevesinde eğitim ile ilgili gelişmişlik düzeyi, belirli aralıklarla raporlanmaktadır. 
Politika yapıcılar bu kapsamda belirlenen hedefler doğrultusunda yıllık ilerlemelere büyük önem 
atfederek çalışmaları son yıllarda artırmıştır.

2002 yılından bugüne, uzun yıllar koalisyon hükümetleriyle yönetilen Türkiye’de etkisi önceki tek 
parti hükümetlerinden farklı görülebilecek siyasi bir ortam oluşmuştur. Aynı parti yirmi yıldan 
daha fazla iktidarda kalmış ve eğitimle ilgili birçok konuda olduğu gibi okul öncesi eğitimde de iz-
lediği politikalar, bazı farklılaşmalar olsa da devamlılık göstermiştir. Özellikle okullaşma, öğretmen 
atamaları ve fiziki altyapının artırılması konularındaki ilerlemeler 1923-2003 yılları arasındaki 80 
yıllık dönemden kat ve kat fazla somut çıktılar barındırması yönüyle dikkat çekicidir. Ayrıca okul 
öncesi eğitimin 2006, 2010, 2014 ve 2021 Millî Eğitim Şûralarında geliştirilmesi gereken öncelikli 
alanlardan biri olarak gösterilmesi politika hedefleri açısından önemlidir (MEB, 2021). 

Cumhuriyet’in ilk Maarif yönetimi, 
yeni alfabeye dayalı okuma yazma 
seferberliği nedeniyle, 25 Ekim 1925 
ve 29 Ocak 1930 tarihli genelgeler 
ile ilkokullara öncelik vermiş, 
anaokulu ve anasınıflarını ilkokula 
dönüştürmüştür.
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Okul Öncesi Öğretmeni Yetiştirme Durumu
Eğitimin üç temel unsurundan biri ve gereklilik şartı öğretmenin bulunmasıdır. Öğretmen yetiş-
tirme deneyimine 1848’de başlayan Osmanlı Devleti, resmî anaokullarıyla ilgili yasal düzenleme-
nin yapıldığı 1913-1914 eğitim öğretim yılından itibaren okul öncesi öğretmeni de yetiştirmeye 
başlamıştır. Darülmuallimin ve Darülmuallimat adlarında bugünkü anlamıyla eğitim fakülteleri 
kuran eğitim otoritesi, küçük çocuklarla eğitim faaliyetlerinin kadınlarla daha iyi yapılabileceği 
varsayımıyla kızlara yönelik eğitim fakültesi olan Darülmuallimat içinde ana muallime mektebi 
adında bir bölüm oluşturmuştur (Bardak, 2023). 1913 yılında çıkarılan Tedrisat-ı İbtidaiyye Kanu-
nu’nda da anasınıflarına bu bölümden mezun olanların öncelikli olarak atanacağı belirtilmiştir. 
Bu girişimle başlayan okul öncesi öğretmeni yetiştirme deneyimi ilk etapta ön lisans, daha sonra 
lise ve ön lisans, son olarak da 1998 yılından itibaren lisans seviyesinde devam etmiştir. Bu dene-
yime ilişkin kilometre taşlarıyla ilgili derleme aşağıdaki tabloda sunulmuştur.

Tablo 1. Tarihi Süreçte Türkiye’de Okul Öncesi Öğretmeni Yetiştiren Kurumlar ve Programları

Anabilim Dalı/Program Fakülte/Okul
Kurulduğu 
Yer

Kuruluş 
Yılı

Ana Muallime Mektebi Darülmuallimat İstanbul 1914

Ana Muallimat Mektebi Kız Muallim Mektebi İzmir 1926

Ana Muallim Mektebi Ankara Kız Muallim Mektebi Ankara 1927

Ana Muallim Mektebi İstanbul Kız Muallim Mektebi İstanbul 1932

Çocuk Gelişimi/Bakımı Kız Teknik (Yüksek) Öğretmen Okulu Ankara/Konya 1935

Çocuk Gelişimi ve Bakımı Kız Teknik Öğretim Olgunlaşma Ens. Ankara/İstanbul 1963

Anaokulu Eğitim Enstitüleri Ankara/Konya 1980

Çocuk Gel. ve Okul Öncesi Öğr. Mesleki Eğitim Fakültesi Ankara/Konya 1982

Anaokulu Öğretmenliği Eğitim Fakülteleri 4 Farklı ilde 1991

Okul Öncesi Öğretmenliği Eğitim Fakülteleri 23 Farklı ilde 1998

Kaynak: Bardak & Topaç, 2022

Cumhuriyet döneminde İstanbul Kız Muallim Mektebi adını alan Darülmuallimat bünyesinde 1933 
yılına kadar aralıklı da olsa okul öncesi öğretmeni yetiştirilmiştir. Resmî anaokulu ve anasınıflarının 
kaldırılmasıyla buradan mezun olan birçok öğretmen ilkokullarda çalışmış veya özel kurumlarda 
istihdam edilmiştir. 1935 yılında Kız Teknik Öğretmen Okulu bünyesinde açılan çocuk gelişimi ala-
nı ile öğretmen yetiştirmeye devam edilmiştir. Bu süreçte 1961’de çıkarılan ilköğretim ve eğitim 
kanununda okul öncesi öğretmeni olarak öğretmen okullarından veya bu maksatla açılacak özel 
bölümlerden veya yabancı memleketlerde buna denk öğrenim yapmış olanlar ile lise veya kız ens-
titüsü mezunu olup özel okul veya kursları başarı ile bitirenlerin atanabileceği belirtilmiştir. 

1982 yılında eğitim enstitülerinin “Eğitim Yüksekokulu” adıyla üniversitelerin bünyesine alınması 
ile okul öncesi öğretmenliği lisans programının açılması yolunda önemli bir adım atılmıştır. Bu yıl-
larda ayrıca mesleki eğitim fakülteleri ve ev ekonomisi yüksekokulları bünyesinde Çocuk Gelişimi 
ve Okul Öncesi Öğretmenliği ile Çocuk Gelişimi Öğretmenliği programları da açılmıştır. Eğitim 
yüksekokullarının eğitim fakültesine dönüştürülme aşamasında bazı üniversitelerde Anaokulu 
Öğretmenliği adıyla da okul öncesi öğretmeni yetiştirilmiştir. Yükseköğretim Kurulunun 1998’de 
eğitim fakültesi programlarını yeniden düzenlemesiyle son halini alan okul öncesi öğretmenliği 
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2023-2024 eğitim öğretim yılı itibarıyla 81 fakültede 
bulunan bir programdır. 2000’li yılların başında açılan 
anasınıfları için yeterince okul öncesi öğretmeni bu-
lunmadığı için 2003-2012 yılları arasında açık öğretim 
programı olarak her yıl 2 bin kontenjanla okul öncesi 
öğretmeni yetiştirilmesi politikasına gidilmiştir (Bardak 
& Topaç, 2022). Açık öğretim yoluyla öğretmen yetiş-
tirme politikası ile ilgili bilimsel çalışma sonuçları Türki-
ye’de dikkate değer bir araştırma konusu oluşturabilir.

Okul Öncesi Eğitim Programları ve Güncellemeler
Eğitim programları; değişen sosyal yapı, toplumsal ihtiyaçlar, bilimsel ve teknolojik yenilikler ve 
eğitim bilimlerindeki yeni yaklaşım ve yöntemler nedeniyle belirli aralıklarla sürekli güncellenmesi 
gereken canlı unsurlardır. Önceki kısımlarda belirtilen gelişmeler çerçevesinde Osmanlı’dan bu-
güne okul öncesi eğitim programlarında birçok değişiklik yapılmıştır. 1911 yılında özel bir girişim 
olan Osmanlı İttihat Mektebi çocuk bahçesi sınıfına ait program, içerisinde Fransızca dersi ve 
bahçıvanlık gibi farklı etkinlikleri de barındıran Türkiye’de ilk okul öncesi eğitim programlarından 
biri kabul edilebilir. 1914 yılında bakanlığın yayınladığı Frobel ve Montessori yaklaşımları ve kültüre 
özgü yönlerin sentezlenmesiyle oluşturulan ana mekteplerine mahsus müfredat adındaki prog-
ram, kazanımlar içermese de etkinlik çeşitleri olarak bugüne yakın bir görünümde şekillenmiştir. 
Musahabat-ı ahlakiyye (Türkçe etkinliği), hayat ve hareket (drama ve oyun etkinliği), eşya ve bah-
çe (fen ve matematik etkinliği), resim (sanat etkinliği), lisan (dil ve erken okuryazarlık etkinliği), 
musiki (müzik etkinliği) ve jimnastik (hareket etkinliği) derslerini içeren bu programda öğretmen-
lere rehberlik edecek bir metne de yer verilmiştir (Maarif Nezareti, 1914). Tarihi süreçte Türkiye’de 
uygulanan okul öncesi eğitim programları aşağıdaki tabloda derlenmiştir.

Tablo 2. Tarihi Süreçte Türkiye’de Okul Öncesi Eğitim Programları

Yayın Yılı Yayınlayan Kurum Program Adı

1911 Osmanlı İttihat Mektebi Çocuk Bahçesi Programı

1914 Maarif Nezareti Ana Mekteplerine Mahsus Müfredat

1953 Millî Eğitim Bakanlığı Anaokulu Programı

1989 Millî Eğitim Bakanlığı Okul Öncesi Eğitim Programı

1994 Millî Eğitim Bakanlığı Okul Öncesi Eğitim Programı

2002 Millî Eğitim Bakanlığı Okul Öncesi Eğitim Programı

2006 Millî Eğitim Bakanlığı Okul Öncesi Eğitim Programı

2013 Millî Eğitim Bakanlığı Okul Öncesi Eğitim Programı

2024 Millî Eğitim Bakanlığı Okul Öncesi Eğitim Programı

Kaynak: MEB, 1930

Cumhuriyet döneminde uzun yıllar az sayıdaki okul öncesi eğitim kurumunda Osmanlı mirası ana 
mektebi programı kullanıldıktan sonra daha dar çerçeveli bir program olarak görülebilecek 1953 
Anaokulu Programı oluşturulmuştur. Bedensel ve ruhsal gelişime odaklanan bu programdan son-
ra hazırlanan 1989 Okul Öncesi Eğitim Programı uygulanmaya başlanmıştır. Bu program Türkiye’de 

Esnek bir yapı ve bütüncül 
bir gelişimsel yaklaşım 
ile hazırlanan 1994 Okul 
Öncesi Eğitim Programı 
ilk gelişimsel program 
niteliğindedir.
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okul öncesi eğitimle ilgili tarihi süreçte amaç ve davranış temelinde tematik yaklaşımla hazırlanan 
ilk ve tek program olma özelliğini taşımaktadır. 1953 ve 1989 programlarının yaklaşım ve yöntem 
olarak 1914 programından daha üstün olduğunu söylemek mümkün değildir. Bu nedenlerle oluşan 
ihtiyaç doğrultusunda son programdan beş yıl sonra yeni bir program hazırlanmıştır.

Esnek yapısı ve bütüncül bir gelişimsel yaklaşımla hazırlanan 1994 Okul Öncesi Eğitim Programı 
ilk gelişimsel program niteliğindedir. 1994 programı gelişimsel hedefler ve hedef davranışlar te-
melinde kreş (0-3 yaş), anaokulu (3-5) ve anasınıfı (6 yaş) olmak üzere üç alt programdan oluşan 
ve 0-3 yaş programına yer veren ilk programdır. 2002 yılında güncellenen 1994 programına fark-
lı ülkelerde uygulanan okul öncesi eğitim programlarının yeni ve faydalı yönlerinden eklemeler 
yapılmıştır. Çocuk merkezliliğin vurgulandığı 2002 Okul Öncesi Eğitim Programı, konu merkezli 
öğretim yerine gelişimsel hedef ve davranışların her türlü konu veya tema ile öğretilebileceği 
prensibini getirmiştir. Tarihi süreçte normal gelişim gösteren çocuklara odaklanan okul öncesi 
eğitim programları, 2002 programıyla öğretmene özel gereksinimli çocuklarla ilgili önlemler alma 
görevi yükleyerek gerekli uyarlamaların yapılması ilkesi vurgulanmıştır. Önceki programlarda zayıf 
olarak görülebilecek aile katılımı ve eğitimi bu programda vurgulanan noktalardan biridir.

2002 Okul Öncesi Eğitim Programı 4 yıl gibi kısa bir zaman sonra güncellenmiş, yeni programda 
hedef ve davranış yerine amaç ve kazanım temelli bir yaklaşım benimsemiştir. Çoklu Zekâ Kura-
mının etkilerinin görülebildiği 2006 Okul Öncesi Eğitim Programı sarmal bir yapı sunarak önceki 
programlarda eğitim durumu olarak ifade edilen eğitim öğretim sürecini öğrenme süreci olarak 
tanımlanmıştır. Program ayrıca öğretmenlerin okul öncesi eğitimde kalite, meslek etiği ve öğret-
men yeterlikleri, davranış yönetimi, çocuk ve yaratıcılık, okul öncesi eğitimde sorumluluk, çevre 
duyarlılığı ve farklılıklara saygı eğitimi, kaynaştırma eğitimi konularındaki becerilerini artırmayı 
hedeflemiştir. Çocuğu tanıma ve değerlendirmeye önceki programlardan daha fazla yer verilmiş, 
programın ve öğretmenin kendisini değerlendirmesine vurgu yapılmıştır. 2013 yılında yapılandır-
macı yaklaşım odaklı tüm eğitim müfredatlarının güncellenmesi aşamasında Okul Öncesi Eği-
tim Programı da güncellenmiştir. Modern okul öncesi eğitim programlarının en iyi yönlerinden 
eklemelerle güncellenen program bu yönüyle eklektik bir modelde hazırlanmış olup amaç ve 
kazanım terk edilerek kazanım ve gösterge temelli oluşturulmuştur. Son olarak 1994 Okul Öncesi 
Eğitim Programı kapsamında hazırlanan kreş programı “0-36 Aylık Çocuklar İçin Eğitim Programı” 
adıyla güncellenmiştir. 2013 programında, 1989 programından itibaren uygulanan yıllık plan ve 
günlük plan kaldırılarak aylık plan, günlük eğitim akışı ve günlük etkinlik planı hazırlanması anlayışı 
benimsenmiştir. Önceki programlardan farklı olarak, farklı özel gereksinimli çocukları sınıf orta-
mında tanıma yolları belirtilmiş, ilgi köşeleri öğrenme merkezleri olarak yeniden yapılandırılmıştır.

2024 yılında güncellenen Okul Öncesi Eğitim Programı yapısı itibarıyla; daha önce ayrı değer-
lendirilen bir beceri alanını ilgili gelişim alanı kapsamında değerlendirme, bazı gelişim alanlarında 
kazanımları artırma, son Millî Eğitim Şûrasında alınan karar doğrultusunda değerler eğitimi ile 
bütünleştirme, etkinlik çeşitlerinden bazılarını yeniden yapılandırma gibi yenilikler barındırmak-
tadır (MEB, 2024). 

Okul Öncesi Eğitime Erişim ve Okullaşma
Okul öncesi eğitim, niteliği itibarıyla akademik bilgi ve beceri öğretiminden ziyade davranış eğitimi 
ağırlıklı bir eğitim kademesidir. Ev temelli, doğa temelli ve kurum temelli yaklaşımlar gibi farklı mo-
dellerle verilebilecek okul öncesi eğitim hedef yaş grupları itibarıyla da içerisinde birbirinden çok 
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farklı özellikler barındırmaktadır. Örneğin 0-3 yaş çocuklarında verilecek bakım hizmetinin oranı, 
eğitim hizmetinden daha fazladır. Yaş büyüdükçe eğitim hizmeti oranı artarak ilkokuldan önce en 
yüksek seviyesine çıkmaktadır. Sosyolojik açıdan değerlendirirsek, kadınların iş hayatına katılım 
oranı yükseldikçe okul öncesi eğitimde küçük yaş eğitim talebi artmaktadır. Gelişmiş ülkelere göre 
kadın istihdam oranının düşük olduğu Türkiye’de 0-3 yaş başta olmak üzere 3 ve 4 yaş için eğitim 
talebinin nispeten düşük olduğu söylenebilir. Çocuk sahibi ailelerin bilinçlenmesi ve okul öncesi 
eğitim açısından bilgilendirilmesi çalışmalarının eğitim talebini artıracağı varsayılmaktadır.

Türkiye’de okul öncesi eğitim ile ilgili hizmet arzı son yarım asırda hızlanmış, bu durum halkın 
talebinden ziyade hükümet politikaları doğrultusunda gelişim göstermiştir. Doğrudan MEB bün-
yesinde kurum merkezli okul öncesi eğitimin yanında, ebeveynlerin eğitilmesi yoluyla ev mer-
kezli, mobil araçların donatılması yoluyla gezici sınıflar, yaz kursları ve yasal düzenlemelerle işyeri 
merkezli eğitim modelleri uygulanmıştır. Aile ve Sosyal Hizmetler Bakanlığının ruhsatıyla açılma-
sı gereken bakım ağırlıklı ve 0-3 yaşa hizmet eden kreş ve gündüz bakımevlerinin birçoğunda 
3-6 yaş aralığına da hizmet verilmektedir. Bu kurumların yanında farklı bakanlıklar/belediyeler 
ve fabrikalar gibi personel sayısı yüksek olan özel sektör kuruluşları yönetiminde açılan okul ön-
cesi eğitim kurumları son 10 yılda MEB sistemine entegre edilmiştir. Parçalı bir yapı arz eden 
okul öncesi eğitim hizmet sunumu bu entegrasyon ile daha derli toplu bir görünüm arz etmiştir. 

Tablo 3. Tarihi Süreçte Türkiye’de Okul öncesi Eğitime İlişkin Öğrenci ve Öğretmen Sayıları, Okullaşma Oranları ve Ülke 
Nüfusu

* 2020-2021 yılı verisi COVID-19 nedeniyle önceki ve sonraki yıla göre büyük farklılıklar barındırmaktadır.

Kaynak: MEB, 2012; MEB 2023

Not: 2010/11-2022/23 yılları arasındaki okullaşma oranları sadece 5 yaş okullaşmaya kapsamaktadır.
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Bugün ilkokul çağından önce okul öncesi eğitim alan son yaş olan 5 yaş grubu çocukların okul-
laşma oranı %100’e yaklaşmaktadır. Fakat sosyolojik ve ekonomik nedenlerle 3 ve 4 yaşlar için bu 
orana yakın zamanda ulaşılması mümkün gözükmemektedir. Yakın zamanlara kadar farklı yaşlar 
için istatistiki bilgilerin toplanmasında sıkıntılar olduğu için bu tür bilgilerin 3-5 veya 3-6 gibi belli 
bir aralığı gösterdiği unutulmamalıdır. Tarihi süreç içerisinde okul öncesi eğitimle ilgili istatistikler 
Tablo 3'te derlenmiştir.  

Tablodaki tarihi süreç incelendiğinde 1960’a kadar, Cumhuriyetin ilk yılında anasınıflarında eğitim 
gören öğrenci sayısının yarısına bile ulaşılamamıştır. 2000’li yıllara kadar 10 yıl aralıklarla göste-
rilen istatistiklerde 1980 ile 1990 arasında öğrenci sayısının yaklaşık 4 kat arttığı 1990 ile 2000 
yılları arasında yaklaşık 2,5 kat arttığı görülmüştür. Okullaşma ve eğitime erişimin önündeki en 
büyük engellerden biri olan öğretmen atamaları konusunda 2000 yılından bugüne kadar yaklaşık 
10 kat artış olduğu görülmektedir. Okullaşma oranlarındaki yükselişi hızlandıran bu gelişmeler 
2020 yılında yaşanan küresel salgın ile duraklamış olsa da sonraki yıllarda yapılan çalışmalarla 
2022-2023 eğitim öğretim yılı sonunda %95’e ulaşmıştır. Bu süreçte okul ve derslik sayısını ar-
tırmak amacıyla ilkokul bünyesinde bulunan anasınıflarının bağımsız anaokuluna çevrilmesi ile 
küçük ve dar mekânların da anasınıfına dönüştürülmesi gibi bazı standartlardan ödün verilme 
yoluna gidilmiştir. İlkokul ve diğer okulların bünyesinde bulunan anasınıflarının bağımsız anaoku-
luna dönüştürülmesi politikasından Mart 2023 itibarıyla vazgeçilmiştir.

Sonuç
Tarihi sürece bakıldığında niceliksel ilerlemenin yıllara dağılımında sıkıntılar olduğu görülmüş-
tür. Okul öncesi eğitimin kalitesiyle ilgili yeterince araştırma bulunmaması nitelik yönünden du-
rumun ortaya konulmasını güçleştirmektedir. Özel sektör kuruluşlarının çoğunluğunun Aile ve 
Sosyal Hizmetler Bakanlığına bağlı olması ve başta lisans mezunu olmayan öğretmen istihdamı 
gibi birçok konuda MEB standartlarından daha esnek olması okul öncesi eğitimdeki nitelikle ilgili 
endişeleri akla getirmektedir. Sonuçta, bitirdiğimiz son eğitim öğretim yılı olan 2022-2023 itiba-
rıyla okul öncesi eğitim bölümüne verilen derslik sayısı 61.213’ü resmî 36.829’u özel kurumlara ait 
olmak üzere toplam 98.042’dir. Aynı yıla ait toplam öğrenci sayısı dikkate alındığında sınıf başına 
düşen öğrenci sayısı 20,96’dır. Bu göstergeler niceliğin gücünü yansıtırken nitelikle ilgili soru işa-
retlerini de düşündürmektedir. Bu bulgular doğrultusunda şu önerilerde bulunulabilir:

Gelişmiş ülkelere kıyasla kadın istihdam oranının düşük 
olduğu Türkiye'de, özellikle 0-3 yaş başta olmak üzere, 3 ve 4 
yaş için eğitim talebinin nispeten düşük olduğu söylenebilir.
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Öneriler

•	 Türkiye’de okul öncesi eğitimin tarihi süreci incelendiğinde bu eğitim kademesine yete-
rince önem verilmediği görülmektedir. “Yapının temelinin sağlam olması”, “yanlış ilikle-
nen düğme” ve “fermuarın başlangıcı” metaforlarında olduğu gibi diğer eğitim kademe-
leri ve insan hayatının temelini oluşturan bu dönemle ilgili ciddi politikalar geliştirilmesi 
gerekmektedir.

•	 Türkiye’de okul öncesi eğitimin tarihi süreci incelendiğinde orta ve uzun vadeli planla-
malar yapılmadığından hareketle politika yapıcıların inisiyatifine bırakılmadan orta ve 
uzun vadeli planların oluşturulması ve hayata geçirilmesi gerekmektedir.

•	 Tarihi süreçte oluşan birikimden yeterince faydalanmak için ilk çağlardan itibaren oluş-
turulmuş Türk kültür ve medeniyetiyle ilgili eserlerin okul öncesi eğitim bakış açısıyla 
yorumlanmasına dayalı bir yaklaşım benimsenmesi gerekmektedir.

•	 Mevcut durum dikkate alındığında nicelikle ilgili atılımlardan ziyade niteliği önceleyen 
teorik ve uygulamalı çalışmalara ağırlık verilerek okul öncesi eğitimin genel çerçevesin-
de (amaçlar, ilkeler, kazanımlar, etkinlikler vb.) güncellemeler yapmak gerekmektedir.
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